



Banca del Piemonte

SITUAZIONE SEMESTRALE  
AL 30 GIUGNO 2022

Consiglio di Amministrazione  
del 28 luglio 2022



STATO PATRIMONIALE  
CONTO ECONOMICO  
PROSPETTO DELLE  
VARIAZIONI DEL  
PATRIMONIO NETTO

## STATO PATRIMONIALE

<b>VOCI DELL'ATTIVO</b>		<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>10.</b>	Cassa e disponibilità liquide	40.854.308	22.943.317
<b>20.</b>	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	23.514.309	27.010.268
	a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	233.777	13.614
	c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	23.280.532	26.996.654
<b>30.</b>	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	471.458.872	449.770.138
<b>40.</b>	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.399.067.359	2.157.225.888
	a) crediti verso banche	363.947.526	264.606.002
	b) crediti verso clientela	2.035.119.833	1.892.619.886
<b>50.</b>	Derivati di copertura	16.343.301	679.757
<b>60.</b>	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	(13.529.095)	7.708.597
<b>80.</b>	Attività materiali	27.943.703	28.815.171
<b>90.</b>	Attività immateriali	2.173.816	1.236.434
<b>100.</b>	Attività fiscali	16.611.743	14.322.618
	a) correnti	1.512.320	950.799
	b) anticipate	15.099.423	13.371.819
<b>120.</b>	Altre attività	56.277.388	33.202.232
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>3.040.715.704</b>	<b>2.742.914.420</b>

<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>30/06/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>10.</b>	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.665.364.826	2.442.362.941
	a) debiti verso banche	609.342.842	538.634.398
	b) debiti verso clientela	2.056.008.090	1.895.128.941
	c) titoli in circolazione	13.894	8.599.602
<b>20.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	306.130	81.751
<b>40.</b>	Derivati di copertura	3.693.389	9.194.224
<b>60.</b>	Passività fiscali	3.215.632	5.606.141
	a) correnti	2.562.033	4.670.719
	b) differite	653.599	935.422
<b>80.</b>	Altre passività	146.966.882	58.296.686
<b>90.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	5.091.959	5.888.235
<b>100.</b>	Fondi per rischi e oneri	6.467.828	6.762.129
	a) impegni e garanzie rilasciate	335.035	320.922
	c) altri fondi per rischi e oneri	6.132.793	6.441.207
<b>110.</b>	Riserve da valutazione	(7.264.740)	(1.452.192)
<b>140.</b>	Riserve	110.435.377	184.144.519
<b>160.</b>	Capitale	100.000.000	25.010.800
<b>180.</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	6.438.421	7.019.186
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>3.040.715.704</b>	<b>2.742.914.420</b>

## CONTO ECONOMICO

	<b>VOCI</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>30/06/2021</b>
<b>10.</b>	Interessi attivi e proventi assimilati	25.608.273	22.001.084
	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	17.811.642	14.498.079
<b>20.</b>	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.493.702)	(1.664.644)
<b>30.</b>	<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>24.114.571</b>	<b>20.336.440</b>
<b>40.</b>	Commissioni attive	15.590.039	14.824.623
<b>50.</b>	Commissioni passive	(1.371.655)	(1.392.876)
<b>60.</b>	<b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>14.218.384</b>	<b>13.431.747</b>
<b>70.</b>	Dividendi e proventi simili	1.010.571	668.531
<b>80.</b>	Risultato netto dell'attività di negoziazione	668.793	530.328
<b>90.</b>	Risultato netto dell'attività di copertura	(80.527)	(70.176)
<b>100.</b>	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2.125.038	1.136.395
	<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	1.382.748	314.613
	<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	742.300	819.912
	<i>c) passività finanziarie</i>	(10)	1.870
<b>110.</b>	Risultato netto delle altre atti. e Pass. finanziarie valutate al fair value con impatto a c/econ	(811.972)	417.208
	<i>b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	(811.972)	417.208
<b>120.</b>	<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>41.244.858</b>	<b>36.450.473</b>
<b>130.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(1.004.480)	(1.446.581)
	<i>a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</i>	(757.907)	(1.408.566)
	<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	(246.573)	(38.015)
<b>140.</b>	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(12.779)	(1.694)
<b>150.</b>	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>40.227.599</b>	<b>35.002.198</b>
<b>160.</b>	Spese amministrative:	(30.522.713)	(28.346.700)
	<i>a) spese per il personale</i>	(17.990.274)	(17.119.599)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(12.532.439)	(11.227.101)
<b>170.</b>	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(730.127)	(552.844)
	<i>a) impegni e garanzie rilasciate</i>	(14.113)	216.503
	<i>b) altri accantonamenti netti</i>	(716.014)	(769.347)
<b>180.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.508.963)	(1.634.799)
<b>190.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(979.200)	(563.215)
<b>200.</b>	Altri proventi e oneri di gestione	3.231.223	2.419.834
<b>210.</b>	<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(30.509.780)</b>	<b>(28.677.724)</b>
<b>260.</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>9.717.819</b>	<b>6.324.474</b>
<b>270.</b>	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(3.279.398)	(2.315.940)
<b>280.</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>6.438.421</b>	<b>4.008.534</b>
<b>300.</b>	<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>6.438.421</b>	<b>4.008.534</b>

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO**

	Esistenze al 31.12.2021	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2022	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio								Patrimonio netto al 30/06/2022
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto						Redditività complessiva al 30/06/2022	
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options		
<b>Capitale:</b>	25.010.800		25.010.800				74.989.200							100.000.000
<i>a) azioni ordinarie</i>	25.010.800		25.010.800				74.989.200							100.000.000
<i>b) altre azioni</i>														
Sovraprezzi di emissione														
<b>Riserve:</b>	184.144.518		184.144.518	1.280.058		(74.989.200)								110.435.376
<i>a) di utili</i>	174.737.058		174.737.058	1.280.058		(74.989.200)								101.027.916
<i>b) altre</i>	9.407.460		9.407.460											9.407.460
Riserve da valutazione	(1.452.191)		(1.452.191)										(5.812.549)	(7.264.740)
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	7.019.186		7.019.186	(1.280.058)	(5.739.128)								6.438.421	6.438.421
<b>Patrimonio netto</b>	214.722.313		214.722.313		(5.739.128)	(74.989.200)	74.989.200						625.872	209.609.057

